gnoscitur. Pisidas cum eis, quos secum habebat, ad resistendum Aspis comparat. Id Datames ubi audivit, arma sumit, suos sequi iubet; ipse equo concitato ad hostem vehitur. Quem procul Aspis conspiciens ad se ferentem, pertimescit, atque a conatu resistendi deterritus, sese dedidit.

97 Un'accusa ingiusta

Hic cum esset magno natu et magistratus gerere desisset, bello Athenienses undique premi sunt coepti. Defecerat Samus, descierat Hellespontus, Philippus iam tum valens, multa moliebatur; cui oppositus Chares cum esset, non satis in eo praesidii putabatur. Fit Menestheus praetor, filius Iphicratis, gener Timothaei, et, ut ad bellum proficiscatur, decernitur. Huic in consilium dantur duo usu sapientiaque praestantes, pater et socer, quod in his tanta erat auctoritas, ut magna spes esset per eos amissa posse recuperari. Hi cum Samum profecti essent, et eodem Chares, illorum adventu cognito, cum suis copiis proficisceretur, ne quid absente se gestum videretur, accidit, cum ad insulam appropinquaret, ut magna tempestas oriretur; quam evitare duo veteres imperatores arbitrati, suam classem suppresserunt. At ille, temeraria usus ratione, non cessit maiorum natu auctoritati, velut in sua manu esset fortuna. Quo contenderat, pervenit, eodemque ut sequerentur, ad Timotheum et Iphicratem nuntium misit. Hic, male gesta, compluribus amissis navibus, eo, unde erat profectus, se recepit litterasque Athenas publice misit, sibi proclive fuisse Samum capere, nisi a Timotheo et Iphicrate desertus esset.

SALLUSTIO
(86-35 a.C.)

Note stilistiche

Veramente del tutto personale risulta lo stile di questo grande storiografo che per certi aspetti riprende Tucidide (ma con un maggior moralismo e un più acuto approfondimento psicologico dei personaggi): un andamento veloce, sostenuto (che Quintiliano chiama *immortalis Sallustiana velocitas*) ma non certo di tipo ciceroniano. Mentre l'Arpinate fa ricorso ad una prosa fluida, armoniosa, regolare (la sua famosa *concinnitas*), Sallustio predilige ellissi, asimmetrie, asindeti e *variatio*, al punto da risultare in netta antitesi con Cicerone e da preannuncia-

re, per molti versi, il grande storico Tacito (che chiamò Sallustio *rerum Romanarum florentissimus auctor*). In lui abbondano le costruzioni *ad sensum*, gli arcaismi (gerundivi in *-undus*, aggettivi in *-bundus* e *-osus*, superlativi in *-umus...*) e il ritmo spezzato del periodare (il cosiddetto *abruptum genus dicendi*). Questo stile del tutto particolare indusse Gellio (II sec. d.C.) a definire il nostro *novator verborum*. Un grande elogio gli tributò anche Quintiliano: «*Illi Sallustiana brevitatis, qua nihil potest esse perfectius*».